
 

 

 

 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

"КИЯСОВСКИЙ РАЙОН" 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

23 марта 2017 года                                                                                                     № 170 

с.Киясово 

 

 

Об утверждении Плана мероприятий ("дорожной карты") по внедрению  

Стандарта развития конкуренции на территории муниципального образования  

«Киясовский район» 

 

 

 

В соответствии с распоряжением Правительства Российской Федерации от 5 

сентября 2015 года № 1738-р «Об утверждении стандарта развития конкуренции в 

субъектах Российской Федерации», ст.34 Устава муниципального образования «Кия-

совский район» 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить прилагаемый План мероприятий ("дорожную карту") по внедре-

нию Стандарта развития конкуренции на территории муниципального образования 

«Киясовский район». 

2. Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте органов ме-

стного самоуправления МО «Киясовский район». 

 

 

 

Глава муниципального образования 

«Киясовский район»                                                                                  А.В. Максимов 

 

 
 

 

 
 

consultantplus://offline/ref=92D816F741FD526C276C9E0606AA025E849FC3D2C9FE8CB45A936617B1A8CCBCB82F7C4997E7FD6FL7yBH


УТВЕРЖДЕНО  

постановлением Администрации  

МО «Киясовский район» 

от 23» марта 2017 года № 170 

  

План мероприятий  («дорожная карта») по внедрению Стандарта развития конкуренции в субъектах  

Российской Федерации на  территории муниципального образования «Киясовский район» на период 2017 – 2018 годов  

 
№ 

п/п 

Наименование мероприятия Ключевое событие/результат Срок  

реализации 

Вид документа (инфор-

мации), подтверждаю-

щего исполнение меро-

приятия 

Ответственные исполни-

тели, соисполнители* 

Организационные мероприятия 

1. Определение постоянно действующего органа по 

развитию конкуренции  в районе, ответственного 

за разработку и реализацию мер по содействию 

развитию конкуренции в районе (далее – Уполно-

моченный ОМСУ)  

Определен  Уполномоченный ор-

ган  района по вопросам содейст-

вия развитию конкуренции – отдел 

экономического развития Админи-

страция муниципального образо-

вания «Киясовский район» 

январь 

2017 года 

Постановление Админи-

страции МО «Киясов-

ский район» от 

27.01.2017г    № 19  

Зам. главы Админист-

рации по экономике 

2. Определение в ОМСУ лица, ответственного за раз-

работку и реализацию мер по содействию разви-

тию конкуренции 

Определено  лицо, ответственное 

за разработку и реализацию мер по 

содействию развитию конкуренции  

в МО «Киясовский район» 

январь 

2017 года 

Постановление Адми-

нистрации МО «Киясов-

ский район» от 

27.01.2017г. №19 

Зам. главы Админист-

рации по экономике 

3. Создание на официальном сайте ОМСУ раздела по 

освещению деятельности ОМСУ в части развития 

конкуренции; обеспечение выхода с созданного 

раздела на раздел «Стандарт развития конкурен-

ции» официального сайта Минэкономики УР 

 (Реализация раздела VIII Стандарта) 

Реализация принципа прозрачно-

сти деятельности ОМСУ   

январь 

2017 года 

Раздел на официальном 

сайте МО:  

http://kiyasovo.udmurt.ru/ci

ty/ekonomika/standart-

razvitiya-

konkurentsii/index.php 

Зам. главы Админист-

рации по экономике 

4. Создание Коллегиального органа Киясовского 

района по вопросам содействия развитию конку-

ренции (далее – Коллегиальный орган)  

Определен  Коллегиальный орган  апрель 

2017 года 

Постановление Админи-

страции  МО «Киясов-

ский район» 

Заместитель главы Ад-

министрации МО «Кия-

совский район» по эко-

номическому развитию 

и муниципальной собст-

венности (далее- 

Зам.главы Администра-

ции по экономике) 

 

http://kiyasovo.udmurt.ru/city/ekonomika/standart-razvitiya-konkurentsii/index.php
http://kiyasovo.udmurt.ru/city/ekonomika/standart-razvitiya-konkurentsii/index.php
http://kiyasovo.udmurt.ru/city/ekonomika/standart-razvitiya-konkurentsii/index.php
http://kiyasovo.udmurt.ru/city/ekonomika/standart-razvitiya-konkurentsii/index.php


5. Размещение на официальном сайте ОМСУ в ука-

занном в п. 4 разделе информации (включая разъ-

яснения к ней) о внедрении на территории МО 

Стандарта, документах, принимаемых в целях со-

действия развитию конкуренции, иных материалов 

о деятельности по содействию развитию конкурен-

ции в МО  (реализация п. 7 Стандарта) 

Повышение информированности 

потребителей товаров (работ, ус-

луг) и бизнес- сообщества 

Не реже чем 

раз в квартал 

Актуальная информация 

на официальном сайте 

МО 

Отдел экономического 

развития 

 

6. Заключение Соглашения с Министерством экономики 

УР  о взаимодействии по вопросам содействия разви-

тию конкуренции на основе Стандарта развития конку-

ренции в субъектах РФ (далее – Соглашение)  (реализа-

ция п. 4 Стандарта) 

Определение направлений взаимо-

действия  

 

Заключение Соглашения  

декабрь 

2016 года 

Соглашение № 14-21/27 

от 01.11.2016 г. 

Зам. главы Админист-

рации по экономике 

7. Участие должностных лиц МО в обучающих меро-

приятиях и тренингах по вопросам содействия раз-

витию конкуренции на основе Стандарта. 

 

Установление единообразного под-

хода к осуществлению деятельно-

сти ОМСУ по созданию условий 

для развития конкуренции 

Не менее 

двух раз в 

год 

Программа обучения Отдел кадровой работы 

8. Организация взаимодействия с предприниматель-

скими, общественными организациями и структу-

рами, СМИ, представительными органами МСУ по 

вопросам внедрения Стандарта 

Участие общественных организа-

ций, действующих в интересах 

предпринимателей и потребителей 

в реализации принципов Стандар-

та    

2017-2018 

годы 

Документы о взаимодей-

ствии (соглашения, до-

говоры и т.п.)   

Зам. главы Админист-

рации по экономике 

Мероприятия по содействию развитию конкуренции на республиканских и муниципальных приоритетных и социально значимых рынках 

9. Участие в реализации мероприятий Дорожной кар-

ты УР по содействию развитию конкуренции на 

республиканских приоритетных и социально зна-

чимых рынках (далее – ДК УР)  

Информация, предоставляемая по 

запросам ИОГВ УР – ответствен-

ных исполнителей ДК УР  

Сроки, уста-

новленные в 

запросе 

ИОГВ УР 

Информация в ИОГВ УР   Заместители главы Ад-

министрации МО «Кия-

совский район» 

10. Включение мероприятий по развитию конкуренции 

в муниципальные программы, стратегические до-

кументы  Киясовского района  

(реализация п. 2 Стандарта) 

Определение стратегических на-

правлений развития МО по содей-

ствию развитию конкуренции 

2017 год Постановление Админи-

страции (по необходи-

мости) 

Кураторы муниципаль-

ных программ, замести-

тели главы Админист-

рации по направлениям 

11. Мониторинг реализации Плана мероприятий МО и 

иных мероприятий по содействию развитию кон-

куренции. Анализ исполнения пунктов Плана ме-

роприятий.  

 

Отчеты по состоянию на 31 июня 

и 31 декабря отчетного года  

Не позднее 

месяца, сле-

дующего за 

отчетным 

месяцем 

Информация на сайте 

МО 

Начальник отдела эко-

номического развития 

12. Формирование ежегодного отчета о состоянии и 

развитии конкуренции на территории Киясовского 

района, включающего результаты анализа развития 

конкуренции на рынках муниципального образова-

Рассмотрение и утверждение Док-

лада Коллегиальным органом 

февраль 

года, сле-

дующего за 

отчетным 

Отчет на официальном 

сайте МО; 

информация в составе 

годовой отчетности в 

Зам. главы Админист-

рации по экономике, 

начальник отдела эко-

номического развития 



ния на основе результатов проведенных  опросов 

(анкетирования), мониторингов, статистической 

информации, рекомендаций организаций общест-

венного контроля (далее – Доклад) 

(реализация п. 43, 45-47 Стандарта) 

Минэкономики УР 

13. Подготовка предложений по актуализации переч-

ня приоритетных и социально значимых рынков 

УР (с обоснованием, фактическими и плановыми 

значениями целевых показателей развития конку-

ренции на данных рынках) 

(реализация п. 21 Стандарта) 

Предложения по актуализации пе-

речня приоритетных и социально 

значимых рынков УР (по итогам 

п.12Плана ) 

по мере 

необходи-

мости 

Информация в Минэко-

номики УР 

Зам. главы Администра-

ции по экономике; 

Отдел экономики 

14. Формирование и актуализация перечня приори-

тетных рынков муниципального образования для 

содействия развитию конкуренции в конкретных 

отраслях в границах муниципального образования 

(далее – Перечень рынков МО) 

Перечень рынков МО, сформиро-

ванный в соответствии с разделом 

IV Стандарта  

по мере не-

обходимости 

Акт ОМСУ Зам. главы Админист-

рации по экономике; 

начальник отдела эко-

номического развития 

15. Формирование Дорожной карты муниципального 

образования  по содействию развитию конкурен-

ции на приоритетных рынках и определение це-

левых показателей развития конкуренции (далее – 

ДК МО) 

(реализация раздела V Стандарта) 

ДК МО (района), сформированная в 

соответствии с разделом V Стан-

дарта 

В течение 1 

квартала с 

момента 

утверждения  

перечня 

приоритет-

ных рынков 

МО (района) 

Акт ОМСУ Зам. главы Администра-

ции по экономике; 

начальник отдела эко-

номического развития 

16. Организация и проведение мониторинга удовле-

творенности потребителей качеством товаров 

(работ, услуг) на муниципальных рынках и со-

стоянием ценовой конкуренции 

(реализация п. 42«Б», 42«В» Стандарта) 

Аналитическая информация о раз-

витии конкуренции на рынках то-

варов (работ, услуг) 

ежегодно Результаты мониторинга 

на официальном сайте 

ОМСУ и в составе годо-

вой отчетности в Минэ-

кономики УР 

Результаты мониторинга 

на официальном сайте 

ОМСУ и в составе годо-

вой отчетности в Минэ-

кономики УР 

 

Отдел экономики;  

Главы муниципальных 

образований - сельских 

поселений 

17. Организация и проведение мониторинга удовле-

творенности субъектов предпринимательской 

деятельности и потребителей товаров и услуг ка-

чеством (уровнем доступности, понятности и 

удобства получения) официальной информации о 

состоянии конкурентной среды на рынках това-

ров и услуг и деятельности по содействию разви-

тию конкуренции на территории МО,  размещае-

мой уполномоченным органом ОМСУ  

(реализация п. 42«Б» Стандарта) 

Аналитическая информация об 

оценке прозрачности деятельности 

ОМСУ 

ежегодно Отдел экономики,  

Администрации муни-

ципальных образований 

– сельских поселений 



 Мероприятия, направленные на оптимизацию процедур муниципальных закупок 

18. Организация исполнения пунктов 1.1., 1.2.,2.1., 2.2. 

раздела II   Распоряжения  Главы УР от 29.10.2015       

№ 421-РГ, направленных на развитие конкуренции 

при осуществлении процедур муниципальных за-

купок, а также закупок хозяйствующих субъектов, 

доля муниципального образования в которых со-

ставляет более 50 процентов, в том числе за счет 

расширения участия в указанных процедурах субъ-

ектов малого и среднего предпринимательства  

(Целевые показатели установлены в соответствии с 

пунктами 12 Приложения к Стандарту, рекоменда-

циями Удмуртского УФАС России). 

Достижение показателей, установ-

ленных Распоряжением  Главы УР 

от 29.10.2015       № 421-РГ  

2017-2018 

годы 

Рекомендательные пись-

ма,  информация в Минэ-

кономики УР, информа-

ция по результатам кон-

троля, Отчеты  (полуго-

довой и годовой) в сроки, 

установленные п.2   Рас-

поряжения Главы УР от 

29.10.2015       № 421-РГ 

Отдел экономического 

развития 

19. Консультации потенциальных участников торгов Развитие конкуренции при осуще-

ствлении закупок для муници-

пальных нужд.  

2017-2018 

годы 

Информирование потен-

циальных участников 

торгов о правилах осу-

ществления закупочных 

процедур с размещением 

на сайте ОМСУ в сети 

Интернет  

Отдел экономического 

развития  

 Мероприятия, направленные на совершенствование процессов управления объектами муниципальной собственности, а также на ограничение  

влияния муниципальных предприятий на конкуренцию 

20. Формирование и ведение реестра хозяйствующих 

субъектов, доля участия муниципального 

образования в которых составляет 50 и более 

процентов (далее контролируемые ХО), 

осуществляющих деятельность на территории МО, 

с обозначением рынка их присутствия, на котором 

осуществляется такая деятельность, а также с 

указанием доли занимаемого рынка каждого 

такого ХО (в том числе объем (доля) 

реализованных на рынке товаров, работ и услуг в 

натуральном выражении, объем финансирования 

из бюджетов МО 

Мониторинг деятельности кон-

тролируемых ХО  

До 

01.05.2017г. 

(актуализа-

ция – еже-

годно) 

Размещение на офици-

альном сайте ОМСУ 

Начальник отдела эко-

номического развития  

21. Проведение балансовых комиссий по рассмотре-

нию результата финансово-хозяйственной дея-

тельности муниципальных предприятий 

Получение аналитической инфор-

мации для выработки предложе-

ний по управлению муниципаль-

ным имуществом 

Ежегодно Решения балансовых 

комиссий 

Заместитель главы ад-

министрации по строи-

тельству, ЖКХ и связи; 

Зам. главы Админист-

рации по экономике 



23. Организация и проведение публичных торгов или 

иных конкурентных процедур при реализации 

имущества контролируемых ХО.  

(реализация п.32 «в» Стандарта) 

Создание равных условий допуска 

к реализации муниципального 

имущества 

Ежегодно Решение ОМСУ  Начальник отдела по 

управлению собствен-

ностью 

24. Размещение информации о реализации и предос-

тавлении в аренду имущества, находящегося в соб-

ственности МО, а также ресурсов всех видов, на-

ходящихся в муниципальной собственности, на 

официальном сайте РФ в сети «Интернет» для раз-

мещения информации о проведении торгов 

(www.torgi.gov.ru), на официальном сайте МО 

(реализация п.32 «е» Стандарта) 

Информирование потенциальных 

участников торгов, увеличение 

доходов местного бюджета 

Ежегодно 

по мере 

проведения 

мероприя-

тий 

Размещение информа-

ции на указанных сайтах   

Начальник отдела по 

управлению собствен-

ностью 

25. Проведение аукционов по продаже земельных уча-

стков либо права на заключение договоров аренды 

земельных участков, предназначенных для строи-

тельства, на территории  МО 

Заключение договора купли-

продажи или аренды земельного 

участка 

Постоянно Решение ОМСУ  Начальник отдела по 

управлению собствен-

ностью 

Мероприятия, направленные на устранение избыточного муниципального регулирования и снижение административных барьеров 

26. Проведение экспертизы оказываемых муниципаль-

ных услуг в целях оптимизации процесса предостав-

ления муниципальных услуг для субъектов предпри-

нимательской деятельности путем сокращения сро-

ков их оказания и исключение избыточных админи-

стративных барьеров (реализация п.32 «б» Стандар-

та) 

Устранение административных 

барьеров для ведения предпринима-

тельской деятельности  

2017-2018 

годы 

Результаты экспертизы 

в составе годовой от-

четности в Минэконо-

мики УР  (при выявле-

нии нарушений  - План 

внесения изменений в 

административные рег-

ламенты) НПА МО 

Руководитель Аппарата 

органов местного само-

управления МО «Кия-

совский район»; 

начальники управлений 

и отделов Администра-

ции района; 

сельские администра-

ции 

                                                                                                 

 

 

27. Включение пунктов, касающихся анализа воздейст-

вия на состояние конкуренции, в Порядок проведе-

ния оценки регулирующего воздействия (ОРВ) про-

ектов муниципальных нормативных правовых актов 

и экспертизы муниципальных нормативных право-

вых актов  

(реализация п.32 «б» Стандарта) 

Включение в механизм ОРВ этапа 

анализа воздействия НПА МО на 

состояние конкуренции  

2017 год Акт ОМСУ Зам. главы Админист-

рации по экономике; 

начальник отдела эко-

номического развития  

28. Создание системы обобщения информации, посту-

пающей в форме обращений граждан для выявления 

систематически возникающих проблем в области 

Определение порядка учета и мо-

ниторинга  обращений граждан по 

вопросам развития конкуренции 

2 раза в год Информация в ежегод-

ном отчете о состоянии и 

развитии конкуренции на 

Зам. главы Админист-

рации по экономике; 

начальник отдела эко-

http://www.torgi.gov.ru/


конкуренции.  территории МО  номического развития 

30. Организация и проведение совещаний, круглых сто-

лов, конференций (форумов), единых информацион-

ных дней, пресс-конференций с потребителями и 

субъектами предпринимательской деятельности по 

вопросам содействия развития конкуренции на му-

ниципальных рынках (ведение диалога органов вла-

сти, населения  и бизнеса) 

(реализация п.43 Стандарта) 

Определение направлений для со-

действия развитию конкуренции на 

муниципальных рынках товаров 

(работ, услуг) и, снижению адми-

нистративных барьеров  

Ежегодно Программы и материалы 

проведенных мероприя-

тий на официальном 

сайте МО 

Зам. главы Админи-

страции по экономи-

ке; 

начальник отдела 

экономического раз-

вития 

31. Организация и проведение опроса (анкетирования) 

субъектов предпринимательской деятельности по 

оценке и изменению состояния конкурентной среды 

и уровня административных барьеров  

 

Мониторинг наличия (отсутствия) 

административных барьеров и 

оценки состояния конкурентной 

среды в соответствии с п.42 (а) 

Стандарта 

Ежегодно Результаты мониторинга 

на официальном сайте 

ОМСУ и в составе годо-

вой отчетности в Минэ-

кономики УР 

Зам.  главы Админист-

рации по экономике; 

отдел экономического 

развития 

Мероприятия по развитию механизмов муниципально-частного партнерства (МЧП) в социальной сфере 

32. Формирование и актуализация  перечня объектов 

муниципального имущества, в том числе в социаль-

ной сфере, в отношении которых планируется за-

ключение концессионных соглашений (далее – Пе-

речень) 

(реализация п. 15, 16 Стандарта) 

Повышение информационной дос-

тупности и уровня информирован-

ности субъектов хозяйственной 

деятельности о планируемых к пе-

редаче в пользование объектах не-

движимого имущества 

2017 – 2018 

годы 

Перечень в соответст-

вующем разделе на офи-

циальном сайте ОМСУ 

Первый зам. главы Ад-

министрации по соци-

альным вопросам; 

Зам. главы Админист-

рации по строительству, 

ЖКХ и связи; 

 Зам. главы Админист-

рации по экономике;  

начальник отдела по 

управлению собствен-

ностью 

33. Ведение реестров соглашений о МЧП, в том числе в 

социальной сфере (далее – Реестр) 

(реализация п. 15, 16 Стандарта) 

Повышение информационной от-

крытости сферы МЧП; 

информированность населения о 

развитии МЧП в социальной сфере 

2017-2018 

годы 

Реестр в соответствую-

щем разделе на офици-

альном сайте ОМСУ 

Зам. главы Админист-

рации по экономике 

 

Мероприятия по созданию механизмов общественного контроля  за деятельностью субъектов естественных монополий (СЕМ) 

34. Формирование и дальнейшая актуализация перечня 

субъектов естественных монополий (СЕМ)  и му-

ниципальных рынков, на которых присутствуют 

СЕМ локального и регионального уровня (далее – 

Перечень СЕМ)  

(реализация п. 42«г» Стандарта) 

Перечень СЕМ в соответст-

вующем разделе на официаль-

ном сайте МО  

Ежегодно Актуальный Перечень 

СЕМ на официальном 

сайте МО 

 

Отдел экономики 

 



36. Организация учета общественного мнения при со-

гласовании и утверждении схем территориального 

планирования муниципальных районов, генеральных 

планов поселений и городских округов.  

(реализация п. 53, 54 Стандарта) 

Обеспечение  согласованности ин-

вестиционных программ субъектов 

естественных монополий с плана-

ми территориального развития МО 

Постоянно Информация в  соответ-

ствующем разделе офи-

циального сайта МО 

Зам. главы Админист-

рации по строительству, 

ЖКХ и связи; 

архитектор 

37. Организация и проведение мониторинга удовлетво-

ренности потребителей и субъектов предпринима-

тельской деятельности качеством товаров (работ, 

услуг), предоставляемых СЕМ на муниципальных 

рынках и состоянием ценовой конкуренции  (реали-

зация п. 53 Стандарта) 

Получение данных для проведения 

анализа состояния рынка услуг и 

планирования мероприятий по со-

действию развитию конкуренции 

Ежегодно 

до 31 

декабря 

 

Аналитическая инфор-

мация в составе годовой 

отчетности в Минэко-

номики УР  

Зам. главы Админист-

рации по экономике; 

 

Отдел экономики 

 

 

 
______________________________________ 


